Punto de equilibrio ponderado   3,661   3,723   3,646   3,550   3,304

Punto de equilibrio ALA-01-NAT   1,245   1,329   1,366   1,397   1,365

Punto de equilibrio MCE-01-NAT   879   938   964   986   964

Punto de equilibrio SHA-01-NAT   1,538   1,642   1,688   1,726   1,687

El punto de equilibrio indica el punto mínimo de cantidad de unidades a ser vendidas para

no generear utilidad ni perdida, para este proyecto que tiene tres productos se utilizó el punto de

equilibrio ponderado y luego distribuido por la proporción de cantidad demanda en cada año

proyectado.

82

4.8.7 Análisis de sensibilización

Para el análisis de sensibilidad observando en la relación beneficio costo y razones de

rentabilidad que son bastante bajas se decidió reducir y aumentar la cantidad de productos

demandada en un 10% en el primer año lo cual tiene efecto en los ingresos y el costo de venta de

materia prima todo lo demás se mantiene constante estos cambios provocaron los siguientes

resultados:

4.8.7.1 Ingresos sensibilizados escenario pesimista

Cantidad Demandada 1 2 3 4 5

Incremento %  5% 5% 5% 5%

ALA-01-NAT   1,224   1,285   1,349   1,416   1,487

MCE-01-NAT   864   907   952   1,000   1,050

SHA-01-NAT   1,512   1,588   1,667   1,750   1,838

Total   3,600   3,780   3,968   4,166   4,375

Precio en USD 1 2 3 4 5

Incremento % 0 0 0 5% 0

ALA-01-NAT 135 135 135 142 142

MCE-01-NAT 55 55 55 58 58

SHA-01-NAT 265 265 265 278 278

  1 2 3 4 5

Devaluación %  5% 5% 5% 5%

Tipo de cambio   23.64   24.82   26.06   27.36   28.73

Ingresos Totales 1 2 3 4 5

ALA-01-NAT   3,905,646   4,305,304   4,745,718   5,501,703   6,066,444

MCE-01-NAT   1,123,192   1,238,046   1,364,445   1,586,988   1,749,654

SHA-01-NAT   9,470,553   10,443,915   11,511,654   13,311,543   14,679,970

Total   14,499,391   15,987,266   17,621,817   20,400,234   22,496,067

83

4.8.7.2 Costo de venta de materia prima sensibiliza escenario pesimista

Costo de Materia Prima 1 2 3 4 5

ALA-01-NAT

1,843,956

2,003,607

2,177,017

2,365,121

2,570,641

MCE-01-NAT

733,379

796,824

865,630

941,100

1,022,740

SHA-01-NAT

4,144,846

4,505,546

4,895,227

5,318,825

5,781,805

Total   6,722,180

7,305,977

7,937,874

8,625,046